

GAZETA LWOWSKA

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez opłaty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Prenumerata na Gazetę Lwowską

od 1. Października do 31. Grudnia 1865.

Ceny przedpłaty:

Dla miejscowych: Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	4 złr. w. a.
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	2 „ „
Dla zamiejscowych (z codzienną przesyłką pocztową): Gazeta wraz z Dziennikiem urzędowym	5 „ „
Gazeta sama (bez Dziennika urzędowego)	3 „ „

Za pojedynczą opłatą 7 centów od wiersza umieszczają się inseraty równocześnie w dwóch Gazetach urzędowych, polskiej i niemieckiej.

Przesyłki (franco) odbiera **Administracyja Gazety Lwowskiej, (ulica Wałowa nr. 370).**

Zwraca się uwagę na to, że otwarta jest prenumerata na Gazetę samą (bez Dziennika urzędowego) **za połowę ceny.**

O ważniejszych wypadkach przynosi Gazeta Lwowska własne telegramy.

Cześć urzędowa.

Gmina *Rosochacz* w obwodzie czortkowskim obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, na gruncie ofiarowanym na cele szkolne rozległości do 800 sążni kwadratowych wystawić budynek szkolny z pomieszczeniem nauczyciela i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprawiać porządku szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, dostarczać na opał szkoły rocznie 10 kóp słomy okłociastej, a nakoniec płacić każdemu nauczycielowi rocznie 180 złr. w. a. gotówką, dodając mu nadto do użytku ową część wspomnianego gruntu szkolnego, która nie będzie użyta jako plac pod budynek szkolny.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty ludu podaje c. k. Namiestnictwo z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 25. sierpnia 1865.

Wiedeń, 19. września. Dnia dzisiejszego wyszedł z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XXIII. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

- Nr. 79. Dokument koncesyi z 22. sierpnia 1865 dla kolei żelaznej z Schwadowitz do granicy kraju pod Königshain.
- Nr. 80. Rozporządzenie ministerstw finansów i handlu z 23. sierpnia 1865, względem sprostowania postanowień taryfy celnej dla towarów żelaznych w połączeniu z drzewem. Wazna dla powszechnego terytorium celnego.
- Nr. 81. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 27. sierpnia 1865, względem sprostowania kilku omyłek znajdujących się w pierwszych odciskach zmian taryfy celnej zaprowadzonych ustawą z 30. czerwca 1865. Wazna dla krajów, w których obowiązuje powszechna taryfa celna.
- Nr. 82. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 27. sierpnia 1865, względem ulg pod względem cła od budulcu okrętowego i przyborów okrętowych w warsztatach okrętów w Chioggia.
- Nr. 83. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 31. sierpnia 1865, względem zniesienia urzędów kontroli w Zwickau i Gabel w Czechach.
- Nr. 84. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 31. sierpnia 1865, względem upowaznienia poborczoż urzędu celnego 1. klasy w Breitenbach w Czechach do manipulacji wywozowej z piwem.
- Nr. 85. Obwieszczenie ministerstwa finansów z dn. 7. września 1865, względem upowaznienia poborczoż urzędu celnego II. klasy w Rosenhain w Czechach do manipulacji wywozowej z piwem.
- Nr. 86. Obwieszczenie ministerstwa cesarskiego domu i spraw zagranicznych z 8. września 1865, względem przystąpienia rządu księstwa Schwarzburg-Sondershausen do zawartej między c. k. rządem austriackim za Cesarstwo austriackie i księstwo Liechtenstein z jednej a rządami królewsko pruskim i królewsko bawarskim, z zastrzeżeniem przystąpienia innych państw niemieckiego związku celnego z drugiej strony, umowy względem wzajemnie udzielać się mającej opieki prawnej przeciw fałszowaniu znaków stempłowych i pocztowych, pieczęci urzędowych, tudzież poświadczeń i uwierzytelnień publicznych jako też formularzy, które służą mogą do takich poświadczeń i uwierzytelnień, a następnie przeciw naruszaniu plombów urzędów celnych na towarach. (Dz. ustaw państwa nr. 37 r. 1865).

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 17. września r. b. nakazać najlaskawiej zwołanie węgierskiego sejmku krajowego na dzień 10. grudnia 1865 do Pesztu.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z 13. września r. b. uwolnić najlaskawiej przydytenta rady oświecenia Dra *Leopolda Hasnera de Artha* na własną prośbę jego od tego urzędu piastowanego z zupełnym najwyższym zadowoleniem, i z przyzwoleniem na jego prośbę o przywrócenie go do zawodu nauczycielskiego mianować go rzeczywistym profesorem politycznych umiejętności przy uniwersytecie wiedeńskim, nadając mu oraz wolny od taksy tytuł i charakter radcy nadwornego.

Na mocy najwyższych patentów z 21. marca 1818 i 23. grudnia 1859 odbędzie się dn. 2. października r. b. o godzinie 10tej przed południem w przeznaczonym na to lokalu gmachu bankowego 426. i 427. losowanie dawniejszego długu państwa.

Zaraz potem nastąpi 22. losowanie wygrywających numerów obligacyi pożyczki loteryjnej z r. 1854.

Z c. k. dyrekcji długów państwa.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 22. września.

Mieszkańcy Księstwa spoglądają z łatwą do pojęcia niespokojnością na pierwsze kroki nowych władz rządowych, a prasa rozbiiera już krytycznie przemowy pruskiego gubernatora i austriackiego namiestnika. Z dzienników augustenburgskich wyraża się *Kiel. Ztg.* z zadowoleniem o życzliwej mowie proklamacyi austriackiej i powiada między innymi: „Im pewniej zaś oczekujemy, że kraj odpowie zaufaniem nowemu namiestnikowi, tem śmielej też możemy wyrazić nadzieję, że stanie się prawdą także jego obietnica, mianowicie, że będzie zachowany nasz samorząd, który pielęgnujemy z szczególną miłością, i że przytem głównie krajowcy będą mieć udział. Zaś *Schles. Holst. Ztg.* nazywa ten dokument pełnym dobroduszością.“

Śród takich stosunków wzywa *N. Ztg.* rząd pruski, ażeby z ludnością szlęwicką, na którą bezpośredni jej wpływ rozwojem rzeczy tymczasowo ograniczony został, stanął na dobrej stopie, umocnił swój wpływ moralnie zyskaniem sympaty, i nietyle domagał się ścisłego posłuszeństwa z rygorem wojskowym, ile raczej starał się wyrobić w umysłach warunki dobrowolnego posłuszeństwa.

Rozkaz dzienny fml. barona *Gablensa* do wojsk austriackich w *Holsztynie* powiada między innymi: „Przepowiednia moja, zrobiona przy poeznaniu, spełniła się prędzej, niż wszyscyśmy sądzili. Dawniejsze stosunki dzieliły nas, terażniejsze łączą nas. Przy błogostawieństwa pokoju będzie wspólnym zadaniem naszym pielęgnować te cnoty żołnierskie, których wymaga pokój. Zgodne pożyte z ludnością zaprzyjaźnionego kraju, koleżeństwo ze sprzymierzonymi wojskami pruskimi, z którymi walczyliście wspólnie zwyciężko za tę samą sprawę, — to odpowiada życzeniom Cesarza, i oczekuję też po was szczególnie, że ściśle uczynicie zadość tym życzeniom.“

Rozszerzone w Paryżu pogłoski o bliskich ważnych reformach politycznych uważa *Indep. belge* za wielce wątpliwe. Jeżeli Paryżanie mówią, że Cesarz zamierza przyznać większą swobodę prasie, przywrócić prawo asocjacyi, pozostawić ministrom obronę ich budżetów i pana *Oliviera* postawić na czele nowego gabinetu, to można w tem najwięcej upatrywać oznaki, że opinia publiczna we Francji postępuje, że wypadki w Niemczech obudzają żywą uwagę, i że bystry umysł Cesarza śledzi pilnie wszystko, co się dzieje. Co się nakoniec tyczy pana *Oliviera*, tedy wiadomo, że Cesarz od dłuższego już czasu z nim nierozmawiał, i że w tej chwili nie zwracają się wcale ku niemu sympaty ludności.

W *Peru* zyskała przewagę rewolucya i opanowała całe terytorium republiki. Ale w obozie rewolucjonistów wszczęła się te-

raz niezgoda, która kaze się obawiać smutnych następstw dla kraju. Dnia 14. sierpnia miało się zebrać w Lima ciało dyplomatyczne, ażeby się naradzić nad skutkami, które mogłyby wynikać z obecności rewolucyjnej eskadry pod Kallao.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 22. września. (*Jego Cesarzewiczowska Mość Arcyksiążę Albrecht*) w podróży swojej inspekcyjnej przybędzie dziś wieczór z Krakowa do Lwowa i zajmie pomieszkanie w pałacu Namiestnictwa. Zaraz za przybyciem Jego Wysokości wyprawiona ma być, jak się dowiadujemy, serenada przez tutejsze muzyki wojskowe. Na jutro przedpołudniem zapowiedziany wielki przegląd wojsk załogi Lwowskiej i konsystującego w mieście i w okolicy c. k. pułku huzarów Cesarza Mikołaja; po południu wielki obiad na 60 osób. Po jutrze (24. b. m.) uda się Jego Cesarzewiczowska Mość koleją żelazną do Przemyśla i dla inspekcji komisji mundurowej do Jarosławia. Dnia 25. odbędą się we Lwowie ćwiczenia brygady, dnia 26. wielkie manewry polowe z ogniem. Na dzień 25. zapowiedziany na cześć dojstojnego gościa teatr paré. Podczas pobytu Jego Cesarzew. Mości odbędą się także wyścigi konne huzarów; dzień do tego jeszcze nie oznaczony. W świetle Arcyksięcia znajdują się ochmistrz fml. hr. *Brajda*, c. k. pułkownik hr. *Kappi* i c. k. major *Hennet*.

Kraków, 20. września. (*Wypuszczeni z niewoli rosyjskiej poddani austriaccy.*) *Kruk. Ztg.* donosi: Dnia 10. b. m. odebrał c. k. pograniczny urząd powiatowy w Jaworzniu i odesłał do władz przynależnych następujące osoby wracające z niewoli rosyjskiej:

- 1) *Widota Jan*, 31 lat, czeladnik stolarski z Zarzyna, powiat sanocki.
- 2) *Grocholski Szymon*, 19 l., czeladnik murarski z Sieniawy obwód przemyski.
- 3) *Turkowski Józef*, 28 lat, krawiec z Zeglicy, powiat krośniański.
- 4) *Wisłocki Jan*, 20 lat, medycynier, ze Lwowa.
- 5) *Bernuciński Kazimierz*, 19 lat, czeladnik ciesielski z Krakowa.

Wiedeń, 20. września. (*Nowiny dworu.*) *Najjaśn. Pan* przybył wczoraj po skończonej manewrze o godzinie 12 $\frac{1}{2}$ do burgu i przyjmował ministrów *Belcredego*, *Franka* i *Esterhazego*. O godzinie 2 $\frac{1}{2}$ odjechał Jego ces. Mość do Schönbrunnu.

(*Wiadomości bieżące.*) Jego Mość Cesarz raczył ofiarować stowarzyszeniu bezpłatnej szkoły robotczej dla ubogich dziewcząt w Penzingu kwotę 100 zlr. na utrzymanie tego zakładu.

Książę holenderski *Fryderyk* udał się wczoraj dla zwiedzenia parku do Schönbrunnu. Po południu był zaproszony do cesarskiego stołu. Przedwczoraj zwiedzał Książę „Volksgarten.“

Baron *Mamula* otrzymał przedwczoraj dłuższą wizytę *Omera Baszy*, a wczoraj był zaproszony do cesarskiego stołu w Schönbrunnie.

(*Poczta wieczorna wiedeńska* z dnia 10. września oświadcza, iż wiadomość przez niektóre dzienniki rozgłaszana o zamianowaniu hr. Hohenwart na urząd c. k. dyrektora policji w Wiedniu żadnej nie ma podstawy.

C. k. prokuratora wytoczyła proces prasowy dziennikowi *Ostdeutsche Post*, i redaktor tegoż dziennika w dniu 18go b. m. pierwszy raz badany był przez sędziego śledczego. Powodem do skargi jest artykuł z napisem „O kwestji pożyczkowej“ z dnia 12. września b. r. mający poszlaki zbrodni zakłócenia spokoju publicznego podburzaniem do nienawiści i pogardy rządu według §. 65. lit. a. k. k. Tak *Ostdeutsche Post* z dnia 17. września sama donosi.

Włochy.

Florencya, 17go września. (*Manifesta i programy wyborcze.*) Dzienniki tutejsze zapełnione są programami wyborczymi, których przy nastąpić mających wyborach wyborcy jako gwiazd świecących trzymać się mają. Lecz nie tylko w rezydencji Króla, w każdym mieście i każdym prawie miasteczku stronnictwa i dzienniki, stowarzyszenia i kluby poczuwają się do obowiązku wystąpienia z takimi manifestami. Zasługuje między niemi na wspomnienie program *Ricasolego*. Prócz niego warto wspomnieć o proklamacyi do tej rubryki należącej *Turiniana* hr. *Ponza di San Martino*. Dawniejszy ten konserwatysta, zerwawszy ze wszystkimi swemi tradycjami, pałając tylko nienawiścią przeciwko konwencji wrześniowej, która Turyn do rządu miast prowincjonalnych zdegradowała, p. *Ponza di San Martino* chce, ażeby stronnictwo jego takich tylko kandydatów do parlamentu wysłało, coby panowaniu Florencyi kark skreślić, i bądź co bądź w Rzymie tylko prawdziwą stolicę Włoch upatrywać chcieli.

Program dziennika klerykalnego w Turynie *L'Armoniu* bardzo jest umiarkowany. Wierni niechaj wysłają do parlamentu falangę mężów, odpowiednich zdaniom ich i przekonaniom. Dalej dziennik klerykalny nie sięga.

Spodziewać się było można, iż w takim stanie rzeczy i tak zwany „Komitet centralny wenecki“ odezwać się nie omieszka. Jakoż w okólniku, który ogłosił, spotkać się można z zwykłymi frazesami o prześladowaniach, o stosunkach nadmiar nieszczęśliwych i tym podobnych elukubracyach. Komitet jednak wstrzymuje się od wszelkiego czynu, doradza nawet zaniechanie wszelkiej awantury.

La France dzieli na trzy grupy stronnictwo, które przy wyborach do walki występują. Jedna chciałaby załatwienie kwestyj zewnętrznych zostawić do późniejszego czasu, na teraz zaś zwrócić całą czynność parlamentu ku sprawom wewnętrznym i ku rozwojowi resursów kraju. Druga grupa nie chciałaby tak bardzo puszczać w odstawkę kwestje zewnętrzne, gdyż właśnie przez pobudzenie ich w kwestjach wewnętrznych tak wiele zyskano, trzecia nareszcie grupa składająca się z malkontentów stronnictwa ruchu najróżnorodniejszych barw politycznych, chciałaby wojny na zabój, wojny z Austrią o Wenecję, z Francją o Rzym, a chociażby i wojny z całym światem, gdyżby świat cały bronić chciał interesów stolicy świętej. Stronnictwo to, jak sędzi *La France*, nie chce jeno zamętu i chaosu, wie jednak dobrze, iż nic nie wskóra. Mogłoby w najgorszym razie wywołać skandal, jak podczas wyborów, wiecej uczynić nie zdoła.

Rosya.

Petersburg, 15. września. („*Inwalid Ruski*“ występuje przeciwko innym dziennikom rosyjskim co do sprawy polskiej.) *Ruski Inwalid* w obszernym artykule wyświecającym stosunki rządu rosyjskiego do Polski, odpiera zarzuty czynione mu przez organa rosyjskie, iż sam przecina drogę do porozumienia się z Polską, upatrując wyraz usposobienia kraju w wybrykach prasy emigracyjnej polskiej. *Inwalid* oświadcza, iż w solidarność takową między emigracją a krajem dopóty wierzyć musi, dopóki naród sam milczenia swego nie przerwie i nie zada fałszu kłamliwym twierdzeniom emigracyi. Odpierając zaś insynuacje dziennika jednego rosyjskiego, iż zdania *Inwalida* o nieprawości szlachty polskiej do wytepienia Polskości doprowadzić muszą, *Inwalid* powiada, iż ludność Polski nie z samej szlachty się składa, główna masa mieszkańców liczy się z równem prawem do narodu polskiego, a nikt o tem nie myśli, żeby ją zmusić do wyparcia się swej religii i swego języka.

(*Reskrypt względem byłych nieporządków w Tyflisic.*) Jego Ces. Wysokość Wielki Książę Namiestnik kaukazki w reskrypcie do jenerał-adjutanta księcia *Orbeliani* z dnia 15. lipca r. b., wynurczając żal swój z powodu zaszyłych w m. Tyflisic 27. i 28. czerwca nieporządków, które wywołały potrzebę użycia do ich poskromienia siły zbrojnej, — zawiadamia, że po doniesieniu o tem Najjaśniejszemu Panu Jego Ces. Mość raczył wyrazić swe ubolewanie, iż ludność tyfliska, którą uważał jako miłującą porządek i uległą prawom częścią swoich poddanych, dopuściła u siebie za namową ludzi złej woli spełnienie niegodziwych czynów przez tłum ciemnego ludu. Oświadcza następnie wdzięczność swoją jenerałowi za przedsięwzięte przez niego po wyczerpaniu wszelkich środków perswazyi stanowcze kroki w uśmierzeniu nieporządków, W. Książę Namiestnik zwraca jego uwagę, że podany przez wicherzycieli spokojności publicznej powód do nieporządków wyraźnie dowodzi, że tłum, który dopuścił się karogodnych czynów, wprowadzony był w błąd, i że ten nie mógł być przypadkowy. A przeto sprawcy, jacy wykryci zostaną, prócz odpowiedzialności za swoje czyny winni będą wynagrodzić poszkodowanym poniesione na majątku straty.

(*Resztki band powstańczych.*) Na Żmudzi uwijają się jeszcze kupy zbrojne, które władze rosyjskie jako resztki dawniejszych band powstańczych uważają i według praw wojennych z niemi się obchodzą. Nie dawno banda taka z 15 ludzi złożona napadła na jednego właściciela dóbr w obwodzie szawelskim i zbiwszy go mocno zmusiła do wydania swej gotówki, w ilości 3000 rubli. W kilka dni później kozacy bandę tę napadli w lesie, zabili dwóch rabusiów, złapali trzech, reszta zaś ratowała się ucieczką.

Odessa, 5. września. (*Wzrost handlu. — Zmniejszenie się cholery.*) Handel tutejszy podniósł się niespodzianie, fakt ten zdaje się być w związku z rezultatem żniwa w różnych prowincjach Rosyi. Dowozów oczekują ztąd i z owąd, podczas gdy inne strony kraju potrzebę swoją przywozami pokrywają muszą. Zaraza, która w ostatnim czasie przerwała wszystkie czynności handlowe, znacznie się zmniejszyła. W dniu 1. sierpnia było w szpitalu 652 osób, w dniu 8. tylko 638, w dniu 15. 580, a w dniu 30. sierpnia 240 osób. Często zdarzają się wypadki choleryny i zapalenia gardła z symptomami anginy. Policja zarządziła właściwe środki gwoli usunięcia niezdrowych wiktuałów z targów publicznych.

(*Otwarcie głównego zarządu prasy.*) *Siew. Pocz.* pisze: „Dnia 1. września o godzinie 2ej po południu nastąpiło otwarcie głównego zarządu prasy. O godzinie w pół do drugiej przybył do lokalu tego zarządu, nowo naznaczony jego naczelnik, senator, tajny radca *Szczerbinin*, któremu przedstawili się zebrani członkowie rady głównego zarządu, urzędnicy kancelaryi, cenzorowie St. Petersburgskich komitetów cenzury, inspektorowie drukarni stolicy. O godzinie 2ej przybyli, minister spraw wewnętrznych, i sekretarz stanu książę *Oboleński*, prezydujący dwóch komisji, które zajmowały się się ułożeniem projektu nowych praw drukowych. Następnie odprawione zostało nabożeństwo i pokropienie święconą wodą lokalu głównego zarządu; akt o otwarciu tej nowej władzy zostai podpisany przez ministra, sekretarza stanu księcia *Oboleńskiego*, naczelnika głównego zarządu i członków rady. W końcu minister spraw wewnętrznych powiedział do obecnych kilka powitalnych wyrazów, w których wspominał o ważnem znaczeniu wchodzących obecnie w życie praw drukowych i życzył powodzenia osobom stanowiącym zarząd, w przyszłych ich działaniach.“ *Birż. Wied.* z tego powodu mówią: „Od 1go września rozpoczął swe działania główny zarząd

prasy. Redakcje niektórych dzienników i czasopism pospieszyły tegoż dnia podać deklaracje co do uwolnienia ich od uprzedzającej cenzury. Ze swej strony, przyznając w zasadzie całą wyższość nowego systemu od starego, niezawodnie z niego skorzystamy, ponieważ w obecnym czasie może nie osiągniemy tego celu, jeżeli podjdziemy za przykładem innych redakcyj. Sądzymy nie bez zasady, że z początku, przy przejściu od cenzury uprzedzającej do karzącej, mogą się natrafić takie nieporozumienia, jakie nie były przewidziane ani przez cenzurę w ogóle, ani przez redakcje w szczególności. Dla tego uznajemy za dogodniejsze, nie unosząc się pospiesznie, w rozstrzygnięciu tego ważnego pytania innych redakcyj, skorzystać z nadanego nam prawa uwolnienia się od uprzedzającej cenzury wtenczas, kiedy nowy system utrwali się na bardziej określonych podstawach i kiedy nieuniknione nieporozumienia wywołają praktyczne ich rozstrzygnięcie. Nie sądzymy abyśmy przed nowym prawem mogli z rzeczywistym dla naszego pisma pożytkiem, skorzystać z nowych cenzuralnych przepisów. *Gołos* w Nr. z 3. (15.) b. m. pisze w tym przedmiocie: „Wczoraj donieśliśmy o otwarciu głównego zarządu prasy. Dziś *Siew. Pocz.* podaje wiadomość, że według wszelkiego prawdopodobieństwa, działania głównego zarządu, co do wychodzenia bez cenzury niektórych pism, które złożą kancję, rozpoczną się w tych dniach, tak że bardzo wkrótce, może jutro, spodziewamy rozmawiać się z czytelnikami bez pośrednictwa cenzury. Z powodu otwarcia tego zarządu, *Siew. Pocz.* zamieściła w swych szpaltach wyczerpujące wszystkie przygotowane rozporządzenia, uczynionych w tym względzie w ministerstwie spraw wewnętrznych. W obydwóch stolicach odbyta została i przed 15. sierpnia ukończona, szczegółowa rewizya zakładów drukarskich i ułożone zostały przez urzędników do szczególnych poruczeń przy oberpolicmajstrach nowe księgi zawierające dokładny, szczegółowy opis tych zakładów. Po zniesieniu się ministra spraw wewnętrznych z generał gubernatorami obu stolic, została ułożona i wniesiona do komitetu ministrów, czasowa ustawa o inspektorach drukarni i t. p. zakładów w St. Petersburgu i Moskwie, która została Najwyżej zatwierdzona w d. 13. sierpnia r. b. Napisana została instrukcja tym inspektorom, dla kierowania się przy wykonaniu poruczonych im obowiązków. Ogłoszone zostały: a) przepisy o sposobie odbywania handlu, roznoszenia plodów druku i nadzoru nad tą gałęzią przemysłu; b) przepisy o sposobie składania deklaracji co do uwolnienia od uprzedzającej cenzury czasopism i złożenia przez ich wydawców kaucyi postanowionych przez prawo; c) przepisy o sposobie składania do komitetów cenzury egzemplarzy pism uwolnionych od cenzury i o wydawaniu kwitów z ich odbioru; d) instrukcja dla komitetów cenzury w stolicach co do sposobu nadzorowania pism uwolnionych od uprzedzającej cenzury i e) przepisy sposobu nadzorowania przedstawień na scenie utworów dramatycznych. Ułożone zostały i wydrukowane dla kierowania się urzędnikom głównego zarządu prasy: a) zbiór zatwierdzonych przez rząd programów prywatnych czasopism wychodzących w St. Petersburgu i Moskwie i innych urzędowych o nich wiadomości; b) krótki wykład różnych obowiązków w przedmiocie prasy postanowień. Naczelnikom gubernij i cenzurom zostały zakomunikowane niektóre wskazówki i wiadomości z akt czasu poprzedniego. Ułożona została instrukcja dla spraw głównego zarządu prasy. Zebrane zostały i przygotowane do oddania głównemu zarządowi: korespondencye, dokumenta i różne wiadomości w przedmiocie prasy, znajdujące się dotąd w różnych wydziałach ministerstwa i innych władzach. Na koniec wydano właściwe rozporządzenia co do utworzenia składu osób głównego zarządu i niektórych podwładnych mu władz. *Siew. Pocz.* donosi: „W skutku złożonych do głównego zarządu prasy deklaracji, zostają od dziś, to jest od 3. (15.) września, uwolnione od cenzury (uprzedzającej) następujące czasopisma: *Moskowskija Wiedomosti* wraz z dodatkiem, *Sowremienaja Lietopiś*, *Ruskij Wiestnik*, *St. Peterburgskija Wiedomosti* i *Gołos*.“

Tureya.

(Doniesienia o cholery.) Podczas gdy w Konstantynopolu cholera coraz bardziej ustaje, natomiast powiększa się w Alepie. Przeszło 100 osób dzlennie umiera. Basza opuścił Alep, i wszyscy najemniejsi idą za jego przykładem. Choroba wybuchła w tym dniu w którym przybyło do miasta dwadzieścia tysięcy powracających pielgrzymów perskich. W Beirucie od 20. z. do 26. b. m. umarło 160 osób na cholere, d. 20. z. m. 26 osób, dn. 2. b. m. tylko 3. Z mieszkańców tylko kaimakam Edhem Basza, dozorca ceł i konsulowie. Nawet urzędnicy telegraficzni porzucili miasto i założyli w górach o 2 mile za miastem biuro tymczasowe. W Damaszku umiera dziennie 100 do 120 osób. Władze najprzód opuściły miasto. W St. Jean d' Acre, Sur, Saida, Tripolis i Alexandreta tudzież w wioskach Libańskich podobnie grasuje cholera.

Kronika.

(Posiedzenie rady miejskiej.) Stosownie do przepisu §. 15. regulaminu posiedzenie zwyczajne rady miejskiej w bieżącym tygodniu odbędzie się w sobotę dnia 23. b. m. o godzinie 6ej wieczorem — w sali ratuszowej. Na po-

rządki dziennym, wszystkie sprawy zapisane na programie ostatniego niekompletnego zebrania z dnia 14. b. m., tudzież wydzierżawienie propinacyi w Pasiakach miejskich od dnia 1. października b. r. Sprawozdawca radny p. Mańkowski.

(Pożary.) W Uhornikach w powiecie Stanisławowskim, dnia 13. b. m. wybuchł pożar na moczarach torfowych, który pochłonął znajdujące się tam 4 stogi siana, i pobliskie zarośla. Ogień dopiero nazajutrz ugaszono. Pożar wszczął się przez nieostrożność.

W Delatynie dnia 15. b. m. spalił się dom w pobliżu c. k. urzędu powiatowego. Dla wstrzymania pożaru zerwano dachy z domów sąsiednich. Szkoda wynosi około 600 zł. Ogień powstał przez nieostrożność.

W Babinie w tym samym powiecie dn. 3. b. m. spaliły się cztery domy mieszkalne z budynkami gospodarskimi i zapasami zboża. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma, szkoda wynosi około 2300 złr.

— „*Krak. Ztg.*“ pisze: Dowiadujemy się, że pracujący nad przeglądaniem tutejszych archiwów Dr. Beda Dudjk spodziewa się ukończyć swoją pracę w przyszłym miesiącu. Uczony badacz, jak nas zapewniają, jest zachwycony obfitością dawnego archiwum grodzkiego i twierdzi, że to zawiera połowę historii polskiej. Przew. Dr. Beda Dudjk (kapłan zakonu OO. Benedyktynów w Raygern pod Bernem w Morawii) był zaproszony na wieczór do Fml. barona Rzikowskiego gdzie był przedstawiony Jego ces. Wysokości Arcyksięciu Albrechtowi, który raczył przez dłuższy czas rozmawiać z nim o archiwach.

(Włosy na głowie policzone.) Dotychczas uważano za rzecz równie niepodobną, policzyć włosy na głowie człowieka jak policzyć gwiazdy na niebie lub ziarnka piasku na dnie morza. Teraz — jak zapewnia „*Franfurt. Ztg.*“ — miał pewien Niemiec dokonać tej pracy herkulicznej, i to na czterech głowach żeńskich, które miały rozmaitego koloru włosy, przyczem osiągnięty został nawet pewien rezultat umiejętny. Te cztery głowy żeńskie, które ów wielki nieznanu rachmistrz obrał do swoich badań, przedtawiły następujące rezultaty: Blondynka miała 140.419 włosów, brunetka 109.440, czarna 102.962 a ruda 83.740. Co się tyczy owego rezultatu umiejętnego, ma być nim ta okoliczność, że pomimo rozmaitej liczby włosów miały one ze wszystkich czterech głów prawie jednakową wagę, i że przeto różnicę liczby wyrównywać musiała grubość włosów. W przecięciu waga włosów na głowie kobiecej 14 uncyi.

(Winobranie w Argenteuil.) Dnia 7. b. m. rozpoczęło się już winobranie w sławnym z uprawy wina miasteczku Argenteuil pod Paryżem. Ludność paryzka konsumuje bardzo wiele wina argenteuilskiego równie jak sureńskiego chociaż jest bardzo kwaśne i pod tym względem ustępuje tylko grünebergskiemu. Tego roku jednak wino argenteuilskie ma być bardzo dobre. W zwykłych latach Argenteuil dostarcza 70 000 beczek wina, tego roku spodziewają się, że zbiór przyniesie przeszło 100.000 beczek. Podczą winobrania miasteczko Argenteuil liczące ledwo 6000 mieszkańców przedstawia bardzo ożywiony widok. Około 10.000 mężczyzn kobiet i dziewcząt zbiera się na rynku oczekując aby ich najęto roboty. W całej Francji zbiór wina ma być tego roku bardzo pomyślny.

(Rzadki przykład długowieczności.) W Petersburgu na Wasylewskim ostrowie, w 7 linii, w domu Salvatori mieszka staruszka, rodem Szwedka, Zofia Iwanówna, wieku lat 98 licząca, która dotąd ma dosyć lokalną pamięć, dobry wzrok i chodzi o własnej mocy. Zofia Iwanówna miała około 18 lat wieku gdy przybyła do Petersburga, za panowania Cesarzowej Katarzyny, opowiada z dokładnością różne wypadki z czasu panowania Królów szwedzkich Gustawa III. i IV., Cesarzowej Katarzyny II i następnych monarchów rosyjskich. Ojciec jej był oficerem w wojsku Króla Gustawa III., a dziad w wojsku Karola XII.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Stryj, 17. września. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w II. połowie z. m. były na targach w obwodzie Stryjskim:

Mikolajów	Rozdół		Żydaczów		Żurawno		Kalusz		Stryj	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
waluta austriacka										
Mec pszenicy . . .	3	60	3	60	4	20	3	10	3	50
„ żyta . . .	2	60	3	20	3	20	2	40	2	70
„ jęczmienia . . .	1	50	1	60	1	80	1	70	2	50
„ owsa . . .		80		80	1	20	1		1	50
„ hreczki . . .	2	50			1	40			2	20
„ kukurudzy . . .	3	20			2	80			3	32
„ ziemniaków . . .		90		80	1		1	15	1	89
Cetnar siana . . .	1			80	1			77	2	63
„ wełny . . .										
„ nasienia koniczu . . .										
Sąg drzewa twardego . . .	8		8		7		3	40	5	25
„ „ miękkiego . . .	6	30	5		6		2		4	20
Funt mięsa wołowego . . .		13		9		9		8		8
Mas okowity . . .		60		60		80		52		70

Ostatnia poczta.

K r a k ó w, 21. września. *Krak. Ztg.* donosi: Jego cesarz. Mość Arcyksiążę *Albrecht* zwiedzał wczoraj po ukończonej manewrze polowej koszarzy Franciszka Józefa. O godzinie 4. był obiad,

na który zaproszeni byli Jego Exc. pan Namiestnik ze swiatą, wysoka jeneralicya, kilku oficerów sztabowych, tudzież pp. radzca nadworny Merkl, radzca ministryalny Rosenberg i radzca nadworny Dr. Kopff, nad-prokurator państwa Dr. Summer, rektor uniwersytetu Dr. Dunajewski i właściciel dóbr deputowany do Rady państwa i sejmu krajowego Węzyk. O godzinie 8 1/2 wieczorem odjechał Jego Cesarzew. Mość do Tarnowa, gdzie stanął o godzinie 11. min. 40. i wysiadł w hotelu krakowskim.

Kassel, 20. września. Odroczone zgromadzenie stanów zwolane zostało na dzień 30. września.

Ratzeburg, 20. września. Półturzędowa Lauenb. Ztg. potwierdza wiadomość, że Król pruski między 24. i 27. września przybędzie do Lauenburga dla odebrania hołdów.

Florenca, 20. września. Corriere Italiano ogłasza raport ministra oświecenia do Króla względem nauki udzielanej przez korporacje duchowne. Raport ten utrzymuje, że udzielana nauka nie zgadza się z duchem teraźniejszości, i że przeto reforma przez absolutne zniesienie duchownych, poświęconych nauce korporacji, nie wywoła wcale zakłóceń, przepowiadanych z pewnej strony.

TEATR.

Dziś (przedstawienie polskie) „Płochosć ukarana,“ komedya w 4 aktach przez Józefa Korzeniowskiego.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. września.

Hotel George PP.: Hr. Polidor Wentura, ks. młód. pułk., z Moldawy. — Grocholski Kazimirz, z Rożysk. — Łodyński Stan, z Nahorzec.

Hotel Langa: Belki Ernest, z Białej. — Koslin Janko, z Bukowiny. — Stryzów Jan, z Sawczyna. — Tabora Jerzy, z Bukowiny. — Vavrestka Rot., c. k. podorucznik, z Tarnopola.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. września.

PP. Ks. Lichtenstein Franciszek, c. k. generał-kawalerji, do Wiednia. — Hr. Krasicki Edm., do Liska. — Kuzijewski Konst., c. k. pułk., do Gracu. — Gergovitz, c. k. rotm., Kreitschy Antoni, c. k. porucz., i Kruzłowa Odrowąż

Pieniązek, c. k. podporucznik, do Wiednia. — Abazo Wal., c. r. oficer, do Rasyi. — Guiranovich M., do Jas. — Górski Jakób, do Przemyśla. — Łucki Ad., do Sarn. — Marino Nat., do Odessy. — Świerzański Alexander, do Szezepiatyna

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 21. września 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parvs. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows include 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Kurs Lwowski.

Dnia 21 września

Table with 4 columns: gotówka (zl., c.), towarem (zl., c.). Rows include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akce gal. kol. żelaz. Karola Ludwika.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 21. września.

Table with 3 columns: zlr., kr. Rows include 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akce banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 19. września.

Table with 2 columns: s. Bieg publiczny. (Za 100 zł.), A. Państwa. Rows include W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. z proc., Pożyczka w srebrze z 1864 roku, Metaliki z proc. od maja do listopada, Obligacje indemnizacyjne.

Table with 2 columns: Obl. ind. po 6 proc. za 100 zł., Kar., Krainy i Wyb., Banat Temesz., Lomb. wen. pożycz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Salzburga, Dług Krainy, Stan oblig. domestykaln., Akce. (Za sztukę).

Table with 2 columns: pier. towar., dfto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór., Austr. towarz. żegl. par., Lloyd w Tryeście po 500 zł. m. k., Tow. młyn par. w Wied., Powoz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łan. w Peszcie po 500 zł. m. k., Listy zastawne. (za 100 zł.), Banku narod. przeznaczone do w. m. k., Banku narod. na 12 m. 5%, Gal. Tow. kred. w w. a., Węgier. Towar. ziemskie po 5%, Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table with 2 columns: pien. towar., Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł. m. k., 6. Losy. (za sztukę), Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz, Waldsteina, Keglevicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa, Weksle. (Na 3 miesiące), Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdun za 100 fr., Medyolan za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100 zł. w. a., Kurs złoty, Dukaty ces. men., dtto. pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.